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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na neziskové organizace, jakožto nedílnou

součást každé hospodářsky i politicky vyspělé demokratické země.

Nezisková organizace je poměrně specifický subjekt hospodářského sektoru. Hlavním

specifickým aspektem je fakt, že nezisková organizace nerozděluje svůj zisk mezi členy,

ale reinvestuje ho dále do své činnosti. Hlavním cílem takové organizace je naplňování

poslání a činnosti, za jejímž účelem byla zřízena. Aktivity, které tento subjekt vyvíjí, jsou

obvykle společensky potřebné a žádané, což vychází už z podstaty existence a teorie

neziskové organizace. K zásadnímu rozvoji neziskových organizací došlo po roce

1989 a jejich celospolečenský význam s postupem času stále přibývá.

Veřejné povědomí o neziskových organizacích neustále roste a zvyšuje se počet těch, kteří

se do jejich činnosti aktivně zapojují. I přesto, že je všeobecné vnímání neziskových

organizací pozitivní, je na církevní organizace stále, i přes všechny pokroky, nahlíženo

jako na „odlišný“ subjekt. Velká část společnosti je přesvědčena o tom, že význam této

instituce je úzce vymezen a nedotýká se společnosti jako celku. Jelikož nelze opomenout,

že církve byly jak v historii, tak i v současnosti jedny z prvních, které se věnovaly pomoci

a podpoře nejslabších jedinců ve společnosti, je tato práce zaměřena právě na ně.

V několika oblastech poskytují nenahraditelné služby, které žádná jiná organizace

nenabízí a mají tak v tomto ohledu dominantní postavení, zejména co se týká sociálních

služeb (např. Charita České republiky).

Jak je z předchozích řádků zřejmé, tato práce je zaměřena na církevní instituce

a na vybraném subjektu jsou popsána účetní a daňová specifika, která těmto organizacím

náleží.

Hlavním cílem práce je zhodnotit účetní a daňová specifika církví a náboženských

společností v letech 2014 - 2016 a navrhnout možná zlepšení v těchto oblastech. Práce

nastiňuje, jakým způsobem se ve farnosti Cheb účtuje o výdajích (nákladech) a příjmech

(výnosech). Dále je zde vymezeno zpracování a odvod daní, které se farnosti týkají,

tzn. daň z nemovitých věcí a daň z příjmů.

Celá práce je rozdělena do devíti kapitol, přičemž prvních pět kapitol se zaměřuje

na teoretická východiska, která jsou zpracována na základě literární rešerše a další čtyři

kapitoly se věnují části praktické.
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Metodické postupy, které jsou v práci použity, jsou především tyto: kapitola první

až pátá je zpracována na základě odborné literární rešerše a studia právních předpisů,

kapitola šestá je zpracována na základě informací z interních dokumentů vybraného

subjektu, kapitola sedmá obsahuje rozbor nákladů a výnosů provedený na základě dat

z účetních závěrek ŘKF Cheb. V kapitole deváté jsou nastíněna možná zlepšení stávající

situace.

První kapitola této práce charakterizuje neziskový sektor a neziskové organizace a jejich

teoreticko-právní vymezení. Tato kapitola je věnována obecně historickému vývoji,

vzniku neziskového sektoru a neziskových organizací. Jsou zde popsány typické znaky

těchto subjektů a postavení neziskového sektoru v rámci národního hospodářství. Dále

je zde také definován a vysvětlen termín „veřejná prospěšnost“. Vše je psáno s nezbytnou

návazností na Nový občanský zákoník, jakožto základní právní předpis bezprostředně

upravující neziskové organizace, a s tím související přehled změn právních forem

vybraných neziskových organizací. Závěr této kapitoly je poté věnován několika

vybraným neziskovým organizacím a jejich právní úpravě.

Další kapitoly se zabývají, jak již bylo zmíněno, konkrétní neziskovou organizací,

a to církví a náboženskými společnostmi. Je zde popsáno jejich legislativní prostředí,

vznik, registrace a zánik. Část kapitoly je věnována také financování a finančním zdrojům

těchto ekonomických subjektů. V posledních kapitolách teoretické části jsou popsána

účetní a daňová specifika církevních institucí.

Předposlední částí této bakalářské práce je praktická část, která se věnuje rozboru

účetních a daňových postupů, které používá Římskokatolická farnost Cheb. Hned

v úvodu je farnost představena a je také popsána veškerá její činnost. Na úvodní

informace o analyzovaném subjektu navazuje část zabývající se hospodařením a popisem

účetních a daňových metod, které jsou vybraným subjektem používány.

Závěrečná část práce obsahuje zhodnocení zjištěných skutečností a jsou nastíněna

možná zlepšení stávající situace.

Zdroje, dle kterých je tato bakalářská práce vypracována, jsou zejména: tištěná publikace

českých a anglických autorů, právní předpisy, internetové zdroje a interní dokumenty

konkrétní církevní právnické osoby, získané formou osobního rozhovoru s účetní.
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1 Vznik neziskového sektoru

Vznik neziskového sektoru je výsledkem sdružování lidí a snahy podílet se aktivně

na potřebách společnosti, jejichž uspokojení nelze zajistit prostřednictvím trhu.

V národním hospodářství jsou subjekty, které fungují, vytvářejí statky a získávají finanční

prostředky na svoji činnost prostřednictvím přerozdělovacích procesů. Jde o subjekty,

které nejsou založeny primárně za účelem dosažení zisku. Tyto subjekty jsou zařazovány

do neziskového sektoru.

V dnešní době je neziskový sektor nedílnou ekonomickou i politickou součástí každé

vyspělé země. (Dobrozemský, 2016)

1.1 Tradice a vývoj neziskových organizací

Už v historii byl pojem neziskový sektor často užíván ve spojení s dobrovolnictvím

a sdružováním lidí, kteří mají stejné zájmy, činnosti, víru a přesvědčení. Bylo zřejmé,

že některé cíle jsou uskutečnitelné pouze s pomocí větší skupiny lidí. Proto vznikaly

organizace neziskového charakteru už v historii. (Duben, 1996).

První zmínka o neziskovém sektoru je z poloviny 19. století, kdy se tento pojem objevil

ve Francii. Neziskový sektor je mimo jiné také spojován s občanskou revoltou

a průmyslovou revolucí. Stěhování obyvatel a sociální komplikace vedly ke vzniku

organizací, které pomáhaly lidem. Byly tu projevy vzedmutého národního cítění,

myšlenky, že národ je ten, kdo mluví stejným jazykem a začaly vznikat nejrůznější

spolky, např. literární spolky, divadelní spolky atd. V létech 60. – 70. přišla krize

konceptu sociálního státu. Stát už neutáhl veškerou pomoc a střední třída už nechtěla nijak

přispívat, což vedlo k tomu, že neziskové organizace začaly nahrazovat úkoly státu.

(Rektořík, 2010)

V českých zemích má neziskový sektor bohatou tradici. Od 13. století vznikaly nadace,

které se zaměřovaly na podporu církví a duchovního vzdělávání lidí. Tyto nadace

vznikaly na základě křesťanského přístupu k člověku. Šlo o charitativní činnost, která

vycházela z křesťanského učení a zaměřovala se především na péči o chudé, staré lidi

a zdravotně postižené. Církev vždy nabízela podporu společensky prospěšných služeb,

především ve vzdělání a zdravotní péči. V době husitské revoluce však přišlo oslabení

katolické církve a prospěšným činnostem se začaly věnovat řemeslnické cechy a posílil

také vliv městského stavu. Postupně docházelo k vytlačování církve a v době osvícenství
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byla sociální péče v rukou státu. Kláštery byly zabaveny a vloženy do rukou nadacím

založených pro humanitní účely, nad kterými měla dohled zemská vláda. V této době také

vznikaly spolky a občanská sdružení, která se snažila dosahovat cílů společných

pro určitou skupinu v oblasti kulturní, literární i charitativní.

Spolková činnost se rozrostla v době Národního obrození, kdy měly nadace a spolky

významný podíl na národní, politické a kulturní emancipaci, podporovaly především

rozvoj kultury, vědy, umění a vzdělání. Zlatým věkem neziskových organizací byl rok

1918, kdy se spolky dále rozvíjely a spousta neziskových organizací našla svůj vzor

v zahraničí, především v USA. (Tretipatro.cz, 2018)

Tradice neziskového sektoru byla narušena v době po sobě jdoucích totalitních

režimů - fašistického a komunistického, kdy byly svobodné myšlenky a jejich

prosazování občanům zakázány. Spolkový život byl zastaven a majetek spolků, nadací

a církevních institucí byl zabaven a organizace se sloučily do jednotlivých „dobrovolných

organizací“, které fungovaly jako součást Národní fronty. (Pelikánová, 2016)


[…]


6441xx 0,00 152,25 152,25

644xxx 0,00 825,71 825,71

645000 Kursové zisky 0,00 81,55 81 , 55

64500x 0,00 81,55 81 , 55

6450xx 0,00 81,55 81 , 55

645xxx 0,00 81,55 81 , 55

649100 Jiné ostatní výnosy -

sbírky liturgické
0,00 210 352,18 210 352,18

649101 Jiné ostatní výnosy -

sbírka účelová

vlastní

0,00 735 792,82 735 792,82

649103 Jiné ostatní výnosy -

sbírky účelové k

odeslání - BP

0,00 57 207,00 57 207, 00

649105 Jiné ostatní výnosy -

sb.účelová teplo
0,00 15 105,00 15 105, 00

64910x 0,00 1 018 457,00 1 018 457, 00

6491xx 0,00 1 018 457,00 1 018 457, 00

649301 Jiné ostatní výnosy -

knihy
0,00 1 600,00 1 600, 00

64930x 0,00 1 600,00 1 600, 00

6493xx 0,00 1 600,00 1 600, 00

649500 Jiné ostatní výnosy z

akcí - daňové
0,00 131 393,00 131 393,00

649501 Jiné ostatní výnosy -

z akcí nedaňové
0,00 7 500,00 7 500, 00

64950x 0,00 138 893,00 138 893,00

6495xx 0,00 138 893,00 138 893,00

649900 Jiné ostatní výnosy 0,00 0,10 0 , 10

64990x 0,00 0,10 0 , 10

6499xx 0,00 0,10 0 , 10

649xxx 0,00 1 158 950,10 1 158 950, 10

64xxxx 0,00 1 159 857,36 1 159 857, 36

682100 Přijaté příspěvky

(dary) - FO +PO
0,00 143 017,00 143 017,00

682105 Přijaté příspěvky

(dary) - účelové teplo
0,00 14 332,00 14 332, 00

68210x 0,00 157 349,00 157 349,00

6821xx 0,00 157 349,00 157 349,00

682200 Přijaté příspěvky

(dary) zahraničí
0,00 31 422,67 31 422, 67

68220x 0,00 31 422,67 31 422, 67

6822xx 0,00 31 422,67 31 422, 67

682300 Přijaté příspěvky

(dary) - tiskoviny
0,00 54 550,00 54 550, 00

68230x 0,00 54 550,00 54 550, 00

6823xx 0,00 54 550,00 54 550, 00

682400 Přijaté příspěvky (dary) - svíčky 0,00 213 454,53 213 454,53

68240x 0,00 213 454,53 213 454,53

6824xx 0,00 213 454,53 213 454,53

682500 Přijaté příspěvky

(dary) - budovy
0,00 2 704,75 2 704, 75

682501 Dary kostel sv.

Mikuláš
0,00 5 500,00 5 500, 00

68250x 0,00 8 204,75 8 204, 75

6825xx 0,00 8 204,75 8 204, 75

682xxx 0,00 464 980,95 464 980,95

68xxxx 0,00 464 980,95 464 980,95

691400 Dotace ministerstvo

kultury ČR
0,00 300 000,00 300 000,00

69140x 0,00 300 000,00 300 000,00

6914xx 0,00 300 000,00 300 000,00

691xxx 0,00 300 000,00 300 000,00

69xxxx 0,00 300 000,00 300 000,00

6xxxxx 0,00 2 546 082,29 2 546 082, 29

xxxxxx 0,00 2 546 082,29 2 546 082, 29

Hospodářský výsledek: 0,00 -277 039,70 -277 039,70

Příloha D: Příloha účetní závěrky ŘKF Cheb 2016

Abstrakt

KREŠOVÁ, Jozefína. Účetní a daňové aspekty církevní instituce. Plzeň, 2018. 82s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nezisková organizace, církev a náboženská společnost, farnost,

účetnictví, daně

Tato bakalářská práce s názvem „Účetní a daňové aspekty církevní instituce“ se zabývá

neziskovým sektorem a neziskovými organizacemi, konkrétně církvemi a náboženskými

společnostmi. Cílem práce je vymezit a charakterizovat účetní a daňové aspekty na

příkladu vybraného subjektu, kterým je Římskokatolická farnost v Chebu. V prvních

kapitolách je obecné teoretické vymezení neziskových organizací se zaměřením na církve

a náboženské společnosti. Je zde popsáno legislativní prostředí, možnosti financování,

účetní a daňové aspekty, které se těchto subjektů dotýkají. Poté následuje další část práce,

praktická část, kde je nejprve představen vybraný subjekt. Dále je zde analyzováno

účtování a daňová problematika farnosti Cheb. Na závěr jsou předložena doporučení

a návrhy na zlepšení aktuální situace ve dvou výše uvedených oblastech, daně

a účetnictví.

Abstract

Krešová, Jozefína. Accounting and Tax aspects of church institutions. Bachelor thesis.

Pilsen: The Faculty of Economics, University of West. Bohemia in Pilsen, 82p., 2018

Keywords: non-profit organisation, church and religious company, parish, accounting,

taxes

This bachelor thesis named Accounting and Tax aspects of church institutions focuses on

non-profit sector and non-profit organisations, specifically churches and religious

companies. The goal of this thesis is to define and characterize accounting and tax aspects

on the example of selected subject, Roman Catholic parish in Cheb.

First few chapters define and lay theoretical ground for non-profit church and/or religion

focused organisations. The chapters also describe legislative processes, financing

possibilities, and accounting and tax aspects, which directly or indirectly affect such non-

profit subjects. After the theoretical preface follows the practical part. It begins with

introduction of the chosen non-profit subject. The practical part then moves onto breaking

down the specifics of accounting and taxing domain of the parish in Cheb. The conclusion

contains recommendations and ideas for improvements in defined areas, taxes and

accounting.