## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Jozefína KREŠOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Účetní a daňové aspekty církevní instituce
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Marie Černá, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem práce bylo zhodnotit účetní a daňová specifika církví a náboženských společností v letech 2014 - 2016 a navrhnout možná zlepšení v těchto oblastech.

V teoretické části práce je provedena literární rešerše zabývající se neziskovým sektorem a jeho specifiky v oblasti účetnictví a daní. Tato rešerše slouží jako relevantní podklad pro vypracování praktické části.

Praktická část se zabývá vedením účetních záznamů Římskokatolické farnosti Cheb a problematikou jejího zdanění. Všechny řešené oblasti jsou doprovázeny vysvětlením doplněným tabulkou nebo grafem. V závěru jsou pak navržena realizovatelná řešení.

Z práce je patrné, že se autorka s danou problematikou detailně seznámila.

Formální zpracování odpovídá požadavkům kladeným na BP na ZČU v Plzni. Navrhuji hodnocení práce stupněm výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Jaké dotace farnost nejčastěji využívá a na co?

Co přesně se myslí pojmem "kostelní sbírka"? Jaké bývají příjmy z jedné takové sbírky (přibližně)?

V Plzni, dne 2. 5. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).